

Poznań, 15 grudnia 2025 r.

**WYSTĄPIENIE POKONTROLNE Z KONTROLI PROBLEMOWEJ/
SPRAWDZAJĄCEJ*
PRZEPROWADZONEJ PRZEZ ODDZIAŁ NADZORU NAD CHEMIKALIAM I
I ŚRODOWISKIEM PRACY** WOJEWÓDZKIEJ STACJI SANITARNO –
EPIDEMIOLOGICZNEJ W POZNANIU W POWIATOWEJ STACJI SANITARNO-
EPIDEMIOLOGICZNEJ W OBORNIKACH
(ul. Marszałka Józefa Piłsudskiego 76, 64-600 Oborniki)**

1. Data kontroli: 26 listopada 2025 r.

2. Znak pisma: DN-CH.1611.9.2025

3. Kontrolowana komórka organizacyjna PSSE: Stanowisko Pracy do Spraw Higieny Pracy

3.1. Imię, nazwisko i stanowisko służbowe osoby/osób* przeprowadzających kontrolę zgodnie z upoważnieniem WPWIS – upoważnienie nr 58/2025 z 12 listopada 2025 r.:

..... – asystent w Oddziale Nadzoru nad Chemikaliami i Środowiskiem Pracy

..... – asystent w Oddziale Nadzoru nad Chemikaliami i Środowiskiem Pracy

3.2. Imię i nazwisko osoby/osób* biorących udział w kontroli ze strony PSSE w Obornikach:

..... – asystent Stanowiska Pracy do Spraw Zapobiegawczego Nadzoru Sanitarnego

..... – młodszy asystent Stanowiska Pracy do Spraw Higieny Pracy

4. Zakres kontroli i okres objęty kontrolą: Ocena sposobu wykonywania czynności kontrolnych w podmiocie nadzorowanym przez Państwowego Powiatowego Inspektora Sanitarnego w Obornikach (dalej: PPIS w Obornikach) podczas sprawowania bieżącego nadzoru nad wprowadzaniem do obrotu substancji chemicznych i ich mieszanin oraz ocena poprawności sporządzania dokumentacji kontrolnej.

5. Akty prawne, na podstawie których dokonano ustaleń w toku kontroli:

– Ustawa z dnia 14 marca 1985 r. o Państwowej Inspekcji Sanitarnej (Dz. U. z 2024 r. poz. 416),

– Ustawa z dnia 6 marca 2018 r. Prawo przedsiębiorców (Dz. U. z 2025 r. poz. 1480 – dalej: ustawa Prawo przedsiębiorców),

- Ustawa z dnia 25 lutego 2011 r. o substancjach chemicznych i ich mieszaninach (Dz. U. z 2022 r. poz. 1816 – dalej: ustawa o substancjach chemicznych i ich mieszaninach),
- Rozporządzenie (WE) Parlamentu Europejskiego i Rady 1907/2006 z dnia 18 grudnia 2006 r. w sprawie rejestracji, oceny, udzielania zezwoleń i stosowanych ograniczeń w zakresie chemikaliów (REACH), utworzenia Europejskiej Agencji Chemikaliów, zmieniające dyrektywę 1999/45/WE oraz uchylające rozporządzenie Rady (EWG) nr 793/93 i rozporządzenie Komisji (WE) nr 1488/94, jak również dyrektywę Rady 76/769/EWG i dyrektywy Komisji 91/155/EWG, 93/67/EWG, 93/105/WE i 2000/21/WE (Dz. Urz. UE L nr 396, str. 1 ze zm. – dalej: rozporządzenie nr 1907/2006 REACH),
- Rozporządzenie Parlamentu Europejskiego i Rady (WE) nr 1272/2008 z dnia 16 grudnia 2008 r. w sprawie klasyfikacji, oznakowania i pakowania substancji i mieszanin, zmieniające i uchylające dyrektywy 67/548/EWG i 1999/45/WE oraz zmieniające rozporządzenie (WE) nr 1907/2006 (Dz. Urz. UE L nr 353, str. 1 ze zm. – dalej: rozporządzenie nr 1272/2008 CLP).

6. Wyniki i ustalenia z kontroli

6.1. Ocena skontrolowanej działalności, ze wskazaniem ustaleń, na których została oparta:

Z pracownikami Powiatowej Stacji Sanitarno-Epidemiologicznej w Obornikach (dalej: PSSE w Obornikach) uczestniczono w kontroli przedsiębiorstwa

Głównym przedmiotem działalności podmiotu jest produkcja alkoholu etylowego rektyfikowanego oraz odwodnionego, których bazę stanowi destylat rolniczy (PKD 11.01.Z).

PPIS w Obornikach, zgodnie z przepisami ustawy Prawo przedsiębiorców, zawiadomił stronę o zamiarze wszczęcia kontroli. W zawiadomieniu znak: ON-HP.9020.76.2025 z 30 października 2025 r. określono „wstępną listę dokumentów i informacji związanych z zakresem przedmiotowym kontroli, których udostępnienia oczekuje organ kontroli w trakcie kontroli”, zgodnie z art. 48 ust. 3 pkt 4a) ustawy Prawo przedsiębiorców. Jako jeden z wymaganych dokumentów wskazano instrukcje na wypadek awarii związanej z substancjami chemicznymi. Zaleca się uwzględnianie w zawiadomieniu dokumentów ściśle związanych z kontrolowanym obszarem – powyższa

informacja nie stanowi elementu podlegającego ocenie w ramach kontroli wprowadzania do obrotu chemikaliów realizowanych przez organ Państwowej Inspekcji Sanitarnej.

Przed przystąpieniem do czynności kontrolnych okazano stosowne upoważnienie wydane przez PPIS w Obornikach oraz legitymacje służbowe. Osoba obecna podczas kontroli została poinformowana o jej celu i zakresie. Przekazano klauzulę informacyjną dotyczącą przetwarzania danych osobowych. Dokonano wpisu do książki kontroli.

Zakres przedmiotowy kontroli przeprowadzonej przez przedstawicieli PPIS w Obornikach obejmował: „ocenę realizacji wymogów w zakresie wprowadzania do obrotu substancji chemicznych w ich postaci własnej, jako składników mieszanin lub w wyrobach, ocenę karty charakterystyki substancji/mieszaniny, ocenę oznakowania niebezpiecznej substancji/mieszaniny, substancji/mieszaniny stwarzającej zagrożenie (przepisy CLP)”.

W ramach realizacji nadzoru nad wprowadzaniem do obrotu chemikaliów, kontrolujący z upoważnienia PPIS w Obornikach dokonali weryfikacji spełnienia wymogów określonych w aktualnie obowiązujących przepisach prawnych w zakresie produkowanego alkoholu etylowego oraz mieszanin chemicznych (skażony alkohol etylowy).

W toku kontroli pracownicy PSSE w Obornikach dokonali weryfikacji spełnienia wymogu określonego w art. 6 rozporządzenia nr 1907/2006 REACH dotyczącego obowiązku rejestracji substancji produkowanej w ilości co najmniej 1 tony rocznie. Przedłożono do wglądu dokumentację świadczącą o dokonaniu przez podmiot kontrolowany rejestracji substancji chemicznej pn. etanol [nr CAS: 64-17-5], produkowanej w ilości powyżej 1000 ton rocznie. Ponadto zweryfikowano spełnienie obowiązku określonego w art. 36 rozporządzenia nr 1907/2006 REACH dotyczącego gromadzenia i przechowywania informacji przez okres co najmniej 10 lat od ostatniej daty produkcji, importu, dostawy lub zastosowania substancji bądź mieszaniny.

Ze względu na fakt, iż kontrolowany podmiot produkuje alkohol etylowy w ilości powyżej 10 ton rocznie, jest on objęty obowiązkiem przeprowadzenia oceny bezpieczeństwa chemicznego oraz sporządzenia raportu bezpieczeństwa chemicznego dla produkowanej substancji chemicznej, zgodnie z art. 14 rozporządzenia nr 1907/2006 REACH. W toku kontroli przedstawiciele PPIS w Obornikach dokonali wglądu do treści raportu bezpieczeństwa chemicznego, a także poddali szczegółowej analizie scenariusz narażenia sporządzony dla konsumpcyjnego stosowania etanolu jako dodatku do paliwa samochodowego.

Kontrolujący z upoważnienia PPIS w Obornikach dokonali weryfikacji spełnienia obowiązku dotyczącego wygenerowania niepowtarzalnego identyfikatora postaci czynnej (kod UFI) dla produkowanych mieszanin chemicznych sklasyfikowanych jako stwarzające zagrożenie. Dokonano wglądu do treści zgłoszenia Poison Centres Notification (PCN) dotyczącego produkowanej mieszaniny chemicznej, stanowiącej alkohol etylowy całkowicie skażony.

Pracownicy PSSE w Obornikach dokonali również oceny spełnienia wymogu dotyczącego sporządzania kart charakterystyki dla produkowanych substancji i mieszanin chemicznych sklasyfikowanych jako stwarzające zagrożenie, a także zweryfikowali zgodność oznakowania z aktualnie obowiązującym stanem prawnym. Szczegółowej ocenie poddano karty charakterystyki sporządzone dla produkowanej substancji chemicznej oraz trzech produkowanych mieszanin chemicznych. W toku przeglądu ww. dokumentacji ustalono, iż w kartach charakterystyki sporządzonych dla mieszanin chemicznych nie uwzględniono informacji dotyczącej daty ich sporządzenia, a także powołano nieaktualny publikator aktów prawnych. W powyższym zakresie wydano zalecenia z terminem wykonania do 12 grudnia 2025 r.

Ponadto dokonano wglądu do sporządzonego przez kontrolowany podmiot „spisu substancji/preparatów chemicznych stosowanych w działalności zawodowej”. W wyniku kontroli przeprowadzonej przez przedstawicieli PPIS w Obornikach zalecono aktualizację powyższego spisu poprzez zmianę nazewnictwa na aktualnie obowiązujące oraz dodanie w nazwie informacji, iż dotyczy on również produkowanych substancji i mieszanin chemicznych.

Z czynności kontrolnych sporządzono protokół kontroli nr ON-HP.9020.76.2025 z 27 listopada 2025 r. Podczas kontroli wypełniono następujące formularze kontroli sanitarnej: „Ocena realizacji wymogów w zakresie wprowadzania do obrotu substancji chemicznych w ich postaci własnej, jako składników mieszanin lub w wyrobach” – F/HP/10, „Ocena karty charakterystyki substancji/mieszaniny” – F/HP/11 oraz „Ocena oznakowania opakowania niebezpiecznej substancji/mieszaniny, substancji/mieszaniny stwarzającej zagrożenie (przepisy CLP)” – F/HP/12a. Protokół kontroli został sporządzony w formie elektronicznej, zgodnie z wytycznymi Głównego Specjalisty do Spraw Systemu Jakości WSSE w Poznaniu.

Kontrolujący z upoważnienia Wielkopolskiego Państwowego Wojewódzkiego Inspektora Sanitarnego (dalej: WPWIS), w ramach oceny sposobu wykonywania czynności

kontrolnych przez pracowników upoważnionych przez PPIS w Obornikach podczas sprawowania bieżącego nadzoru nad wprowadzaniem do obrotu substancji chemicznych i ich mieszanin oraz oceny poprawności sporządzania dokumentacji kontrolnej, dokonali analizy treści protokołu kontroli wraz z załącznikami i zważyli, co następuje.

W zgromadzonej dokumentacji stwierdzono niespójność oznakowania i karty charakterystyki sporządzonych dla produkowanego alkoholu etylowego rektyfikowanego farmaceutycznego w przedmiocie braku w treści oznakowania zwrotu wskazującego środka ostrożności: „P305 + P351 + P338 W PRZYPADKU DOSTANIA SIĘ DO OCZU: Ostrożnie płukać wodą przez kilka minut. Wyjąć soczewki kontaktowe, jeżeli są i można je łatwo usunąć. Nadal płukać.”, figurującego w sekcji 2.2. karty charakterystyki. Zgodnie z treścią protokołu kontroli, powyższa okoliczność nie została określona przez pracowników PSSE w Obornikach, wobec czego nie podjęto czynności wyjaśniających, zmierzających do usunięcia niezgodności w opisanym zakresie.

W związku ze stwierdzonymi uchybieniami dotyczącymi treści ocenionych kart charakterystyki wydano doraźne zalecenia w przedmiocie m.in. aktualizacji ww. dokumentów poprzez dodanie w ich treści daty sporządzenia. Tutejszy organ wskazuje, iż zgodnie z załącznikiem II część A pkt 0.2.5. rozporządzenia nr 1907/2006 REACH „datę sporządzenia karty charakterystyki podaje się na pierwszej stronie. W przypadku przeglądu karty charakterystyki i przekazania odbiorcom nowej zaktualizowanej wersji karty, zwraca się ich uwagę w sekcji 16 na zmiany w karcie charakterystyki, o ile zmian tych nie wskazano w innym miejscu. W przypadku zaktualizowanej wersji karty charakterystyki datę sporządzenia, oznaczoną w następujący sposób: „Aktualizacja: (data)” oraz inne informacje na temat zmienionej wersji, takie jak numer wersji, numer aktualizacji lub datę zmiany wersji umieszcza się na pierwszej stronie”. W przypadkach, w których podmiot dokonuje aktualizacji treści karty charakterystyki, data sporządzenia jest równoznaczna z datą aktualizacji ww. dokumentu. Wobec powyższego wydanie zalecenia w przedmiocie aktualizacji ocenionych kart charakterystyki poprzez dodanie w ich treści informacji o dacie sporządzenia jest nieuzasadnione, bowiem nie znajduje odzwierciedlenia w aktualnie obowiązujących przepisach prawnych.

W pozostałym zakresie zgromadzona w toku kontroli dokumentacja nie budzi zastrzeżeń.

Pracownicy PSSE w Obornikach przeprowadzili kontrolę w sposób rzetelny i obiektywny, wykazując się znajomością wymogów wynikających z przepisów prawnych dotyczących wprowadzania do obrotu substancji chemicznych i ich mieszanin. Dokonano przeglądu oraz analizy dokumentacji kontrolowanego podmiotu, umożliwiającej pozyskanie wiarygodnych i rzeczowych danych w celu skutecznego nadzoru. Organ kontroli dokonał wnikliwej i szczegółowej oceny spełnienia wymogów aktualnie obowiązujących przepisów prawnych, ze szczególnym uwzględnieniem przepisów rozporządzenia nr 1907/2006 REACH oraz rozporządzenia nr 1272/2008 CLP. Zważywszy na fakt, iż czynności kontrolne zrealizowano w sposób wnikliwy i wyczerpujący, a także mając na uwadze złożony charakter weryfikowanych zagadnień, stwierdzone przez kontrolujących z upoważnienia WPWIS uchybienia nie wpłynęły na ocenę przeprowadzonej kontroli.

Na podstawie ustaleń kontroli ocenia się działalność PSSE w Obornikach w kontrolowanym zakresie*:**

1. **Pozytywnie**
2. **Pozytywnie z uchybieniami**
3. **Pozytywnie mimo stwierdzonych nieprawidłowości**
4. **Negatywnie**

6.2. Stwierdzone nieprawidłowości:

Nie dotyczy

6.3. Zalecenia dotyczące usunięcia nieprawidłowości lub wnioski dotyczące usprawnienia funkcjonowania PSSE:

Nie dotyczy

6.4. Ocena wskazująca na niezasadność zajmowania stanowiska lub pełnienia funkcji przez osobę odpowiedzialną za stwierdzone nieprawidłowości:

Nie dotyczy

Informację o wykonaniu zaleceń lub wykorzystaniu wniosków, a także o podjętych działaniach lub przyczynach ich niepodjęcia proszę przekazać w terminie**** do od daty otrzymania wystąpienia pokontrolnego.

*Zastępca Wielkopolskiego Państwowego
Wojewódzkiego Inspektora Sanitarnego*

*Hanna Kurek
specjalista epidemiolog*

/dokument podpisany elektronicznie/

* - niepotrzebne skreślić

** wpisać właściwą komórkę organizacyjną

*** właściwe podkreślić

**** termin ustala WPWIS

Raport z weryfikacji podpisów (pieczęci):

Nazwa dokumentu	Wystąpienie pokontrolne z kontroli problemowej PSSE w Obornikach.pdf
Skrót dokumentu	D-9EF00C49DF1E60996D7D60CA2FD66534AA36C96AFF1517B4E28BC11BC523405CD7F6D102F043409C1C184ED97BED2B5DFAB4737153E26609684ED7E9A24E8F30
Data weryfikacji	2025-12-15T12:03:04+01:00
Liczba złożonych podpisów (pieczęci)	1
Liczba prawidłowych podpisów (pieczęci)	1

Numer sygnatury	1
Wynik weryfikacji	WERYFIKACJA POZYTYWNA
Rodzaj podpisu	KWALIFIKOWANY PODPIS ELEKTRONICZNY
Format podpisu	PADES_BASELINE_B
Dane sygnatariusza	Hanna Kurek; Z-ca WPWIS
Zakres podpisu	Wystąpienie pokontrolne z kontroli problemowej PSSE w Obornikach.pdf
Posiadacz certyfikatu	Nazwa powszechna : <i>Hanna Kurek; Z-ca WPWIS</i> Identyfikator podmiotu : <i>PNOPL-</i> Nazwa organizacji : <i>Wojewódzka Stacja Sanitarno-Epidemiologiczna w Poznaniu</i> Identyfikator organizacji : <i>VATPL-</i> Adres : <i>Poznań</i> Kraj : <i>PL</i> Numer seryjny : <i>69002448649686147409502287346494218664</i> Ważny od - do : <i>2025.05.08 14:09 - 2028.05.29 23:59</i>
Wydawca certyfikatu	Nazwa powszechna : <i>Certum QCA G3 R35</i> Nazwa organizacji : <i>Asseco Data Systems S.A.</i> Identyfikator organizacji : <i>VATPL-</i> Kraj : <i>PL</i> Numer seryjny : <i>498040239057440625</i> Ważny od - do : <i>2024.12.13 11:25 - 2035.12.14 00:59</i>
Status certyfikatu w dacie wykonania podpisu	Certyfikat ważny
Czas deklarowany złożenia podpisu	2025.12.15 12:02
Wiarygodny czas złożenia podpisu	2025.12.15 12:03

Dokument wydany przez NASK PIB - nie wymaga podpisu.

Data utworzenia raportu: 2026.01.14 15:43

D-9EF00C49DF1E60996D7D60CA2FD66534AA36C96AFF1517B4E28BC11BC523405CD7F6D102F043409C1C184ED97BED2B5DFAB4737153E26609684ED7E9A24E8F30

Wersja raportu: 4.3.9

